
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 51Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 00579/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0138/15-GAB/CGPC 
de 04/03/15, que apurou a conduta do servidor C.C.S., mat. nº 
57193194, o qual teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com a função de policial, consoante o TD de Clécio Carvalho da 
Silva, fato ocorrido no município de Abaetetuba em 18/01/15, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 28/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0138/15-GAB/CGPC de 04/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 867737

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 207/2015-GAB/DGCPCRC DE 25  DE 
AGOSTO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR os servidores temporários, abaixo, lotados  neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar da data de publicação.
Motorista:
Everson da Silva André , M.F.5908444/1.
Francildo Ferreira da Fonseca, M.F. 5908438/1.
Valdiney Silva de Carvalho, M.F. 57217822/2.
Ronilson Sousa Pereira, M.F.5908647.
Auxiliar Técnico de Perícias:
Ivo Feio Júnior, M.F. 5895289/2
Thiago Braga dos Santos, M.F.5908824/1
Auxiliar Operacional:
Lucas Garcia Rodrigues, M.F. 5908425/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 25 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 867957

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 208/15 DE 25 DE AGOSTO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente 
do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, como 
fi scal de contrato nº 038/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a 
empresa  CN OLIVEIRA E ASSIS  COMÉRCIO  E SERVIÇOS LTDA 
, para atendimento das necessidades  deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 868029

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2015 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de materiais químicos da marca Applied 
Biosystems, para atendimento das necessidades do Laboratório 
do Instituto de Criminalística do CPC-RC
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)

Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 08 de setembro de 2015, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 868080

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 25/2015-CGD/SIND/DIVERSAS
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 09/2015 - 
Comissão de Sindicância, de 21/08/2015, da lavra do Presidente 
da Comissão, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para 
conclusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 07/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n°  32.934, de 23/07/2015, para conclusão 
dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Chefe - DETRAN/PA
Protocolo 867857

PORTARIA Nº 26/2015-CGD/SIND/DIVERSAS
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 04/2015 - 
Comissão de Sindicância, de 21/08/2015, da lavra do Presidente 
da Comissão, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para 
conclusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 09/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n°  32.934, de 23/07/2015, para conclusão 
dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Chefe - DETRAN/PA
Protocolo 867858

PORTARIA Nº 13/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 

de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos dos Processos n° 2014/231541 e 
2015/112588, que informam a ocorrência de eventual 
irregularidade nos processos de veículos e senha de acesso ao 
sistema de ex servidor, no âmbito da CIRETRAN de Tailândia.
CONSIDERANDO  o Parecer n° 143/2015-CORREGEDORIA 
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração 
de Sindicância Investigativa, com a fi nalidade de apurar 
materialidade e autoria dos fatos noticiados
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores MARIA SOLENE CRUZ DE PAULA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845406/1, JULIANA COZARA 
OLIVEIRA MARTINS, matrícula n° 55588874/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 
5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 867862

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 12/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública sua decisão, quanto ao 
julgamento do recurso, interposto na fase de habilitação do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2015-CPL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de serviços de engenharia para adequação do 
prédio do Posto Avançado da Antônio Barreto - Belém/PA, no 
sentido de :
- Julgar improcedente o pedido, razão pela qual mantém a 
decisão que declarou inabilitada a empresa C.S. Construções e 
Saneamento LTDA, por desatender disposições editalícias.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas.
A abertura da proposta comercial ocorrerá no dia 28 de Agosto 
de 2015, às 09:00 (nove) horas, na sala de reunião da Comissão 
de Licitação, Bloco Administrativo 2, 1º andar, na sede do Órgão.
Belém, 25 de Agosto de 2015.

Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 868216

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a FEDERAÇÃO PARAENSE DE 
ATLETISMO, inscrita no CNPJ nº 01.860.103/0001-94.
OBJETO DO CONVÊNIO: O estabelecimento de parceria para 
realização da Terceira Corrida e Caminhada pela Paz no Trânsito, 
que ocorrerá no dia 20 de setembro de 2015.
VIGÊNCIA: Início: 24/08/2015      Término: 22/10/2015
VALOR: R$-178.140,35 (cento e setenta e oito mil, cento e 
quarenta reais e trinta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 6384 - 
Implementação das Ações de Educação no Trânsito; 339039 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos    
0261 - Recursos Próprios;0661 - Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral -DETRAN/PA

Protocolo 868112


